
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2036 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05 

 
 

O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições legais, 
com vistas à nomeação de um (01) Conselheiro Tutelar, por tempo 
determinado, para substituir os conselheiros tutelares que estarão em 
férias no período de 11 de janeiro de 2021 a 29 de maio de 2021, CONVOCA 
a candidata suplente CRISTIANE SOUZA PINTO DE MELLO MILANESI para se 
apresentar até o dia 04 de janeiro de 2021, no Departamento Geral de 
Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 335, Centro), munido dos seguintes 
documentos: 

• Comprovante de residência (cópia); 

• Carteira de Trabalho; 

• Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

• Carteira de Identidade (cópia); 

• CPF (cópia); 

• Carteira Nacional de Habilitação – CNH (cópia); 

• Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais (cópia); 

• Certidão de nascimento ou casamento, conforme o caso (cópia); 

• Comprovante das obrigações militares, se do sexo masculino 
(cópia); 

• Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos e CPF, se for 
o caso (cópia); 

• Diploma de Conclusão de Nível Superior (cópia); 

• Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal; 

• Declaração de exclusividade às atividades de Conselheiro Tutelar, 
observado o que determina o Artigo 37, incisos XVI e XVII da 
Constituição Federal.; 

• Declaração de afastamento de cargo executivo ou consultivo em 
entidade cuja finalidade estatutária desenvolva comprovadamente 
objetivo de defesa dos direitos ou atendimento direto ou indireto da 
criança e do adolescente; 

O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar a 
perda dos direitos decorrentes do processo seletivo. 

Jacarezinho, 21 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  449/2020. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E VAZ E NOGUEIRA 
DEDETIZADORA LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso IV, Decreto 
7194/2020 de 29 de janeiro de 2020, Decreto Legislativo 06/2020 de 22 de 
abril de 2020. 
OBJETO: Contratação da empresa VAZ E NOGUEIRA DEDETIZADORA LTDA 
- ME,  para prestação serviços de sanitização das Unidades Básicas de 
Saúde , através do Fundo Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1012200112.211    3.3.90.39.00     FR - 341  Cód. Reduzido 3774. 
VALOR: R$ 2.820,00  (dois mil oitocentos e vinte reais).  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2020. 
FISCAL DO CONTRATO:  Daniele Maria Junqueira Borges. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º  181/2020. 

Jacarezinho/PR, 21 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  450/2020. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ELIZEU CARVALHO DE OLIVEIRA 
02312839970 - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa ELIZEU CARVALHO DE OLIVEIRA 
02312839970 - ME,  para prestação serviços de reparos no prédio do 
Complexo Educacional Rafael Fagá e pintura em sala da EMEF Ruth 
Pimentel, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236500082.061    3.3.90.39.00     FR - 104  Cód. Reduzido 1503. 
0710.1236100082.053    3.3.90.39.00     FR - 104  Cód. Reduzido 3772. 
VALOR: R$ 6.186,04  (seis mil cento e oitenta e seis reais e quatro 
centavos).  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2020. 
FISCAL DO CONTRATO:  Rafael Barbosa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º  182/2020. 

Jacarezinho/PR, 21 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2036 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  451/2020. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CONDUTEC ELETRO 
ELETRONICOS LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa CONDUTEC ELETRO ELETRONICOS LTDA 
- ME, para prestação de serviço de manutenção preventive e corretiva, 
sem fornecimento de peças, do sistema do circuito fechado de televisão 
(CFTV) e alarme das Escolas Municipais de Educação Infantil - EMEF e 
EMEIS, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236500082.061    3.3.90.39.00     FR - 104  Cód. Reduzido 1520. 
0710.1236100082.053    3.3.90.39.00     FR - 104  Cód. Reduzido 3776. 
VALOR: R$ 8.250,00  (oito mil duzentos e cinquenta reais).  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2020. 
FISCAL DO CONTRATO:  Rafael Barbosa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º  183/2020. 

Jacarezinho/PR, 21 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 184/2020 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa LIU MACEDO DA SILVEIRA 
46673210915 - ME, para prestação de serviço de ampliação da edificação 
da Associação dos Moradores do Bairro Aeroporto, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos 
requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a 
referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2020 
PROCESSO 5179/2020 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa 
para pavimentação de vias urbanas e obras complementares no Bairro Jd. 
Castro, conforme anexo I do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 994.791,67 
(Novecentos e noventa e quatro mil, setecentos e noventa e um reais e 
sessenta e sete centavos) 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 02 de fevereiro de 
2021. 
Abertura: 09 horas do dia 02 de fevereiro de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de dezembro de 2020. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência aos extratos dos Contratos nº 446-447-448/2020, Pregão 
Eletrônico n° 80/2020 publicado no dia 21 de dezembro de 2020, fazemos 
a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1210.2312200272.148 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 3648 

 
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0710.1212200081.012 4.4.90.52.00 FR 104 CÓD. RED. 3724-3756 

0710.1236500081.015 4.4.90.52.00 FR 104 CÓD. RED. 3726-3757 

0710.1236100081.260 4.4.90.52.00 FR 000 CÓD. RED. 3730-3759 

0710.1236500081.261 4.4.90.52.00 FR 000 CÓD. RED. 3760-3761 

0710.1236500081.015 4.4.90.52.00 FR 146 CÓD. RED. 3728-3758 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2036 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 185/2020 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa J. A. BACINELLO - METALURGICA - ME, 
para prestação de serviço de reparos, reforma e manutenção no telhado 
da EMEF RUTH PIMENTEL ROCHA, instalação de placa na fachada da UAB, 
através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos 
requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93,  RATIFICO a 
referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de dezembro de 2020. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2036 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7693/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil reais), para 
a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.0412200252.136  

3.1.90.11.00 2285 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF 
– Medida Provisória 938/2020 e LC. 173/2020 – Exercício Corrente. 

 105.000,00 

3.1.90.13.00 2286 Obrigações Patronais – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF – Medida Provisória 
938/2020 e LC. 173/2020 – Exercício Corrente. 

       
  33.000,00 

31.90.16.00 2287 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 856 – Apoio Financeiro aos Municípios – AMF – 
Medida Provisória 938/2020 e LC. 173/2020 – Exercício Corrente. 

 
    7.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  145.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso ll da Lei Federal 4.320/1964: 
       Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita. 

 1.7.1.8.99.1.1.99.02.00.00.00 - 408 Auxílio Financeiro aos Municípios art. 5º Inciso II LC. 173/2020.   145.000,00 

TOTAL  145.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2036 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7695/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a dotação abaixo 

especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 

Superávit Financeiro do Exercício de 2019, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres)   5.000,00 

                      TOTAL  5.000,00 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.13.00 192 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.    

  5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   5.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IX EDIÇÃO Nº: 2036 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7696/2020 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para a dotação abaixo 

especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.16.00 481 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – 

Exercício Corrente. 

 
      3.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO      3.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030400182.103  

3.1.90.11.00 477 Vencimentos e Vantagens Fixas Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício 

Corrente. 

       

      3.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃÕ      3.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de dezembro de 2020. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

